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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem občanského vzdělávání jak v jeho

obecné rovině, tak i ve vztahu k novele zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v

politických stranách a v politických hnutích. Ta totiž nově zavádí takzvané politické

instituty, které by mohly k tématu občanského vzdělávání a výchovy občanů k

demokracii a jejím principům výrazně přispět. Téma občanského vzdělávání je v

současné době jednou z priorit evropských demokratických států, a tedy i států

národních, včetně České republiky. Základní principy a cíle občanského vzdělávání a

výchovy občanů k demokracii jsou zúčastněným aktérům zřejmé. Problém občanského

vzdělávání v České republice je ale to, že zatím není koncepčně ani systémově

definováno a vymezeno. Na pozadí novely zákona o sdružování v politických stranách a

v politických hnutích jsem po dobu téměř jednoho roku sledovala průběh diskuse o

občanském politickém vzdělávání. S pomocí rozhovorů se zúčastněnými aktéry se

pokouším vysvětlit jejich re-prezentaci diskutovaných témat i jejich pohled na občanské

vzdělávání v České republice.

Abstract

The present thesis deals with the topic of civic education in both its general and also in

relation to the amendment of the Act no. 424/1991 Coll., on association in political

parties and political movements. It is introduces so called political institutions, which

could contribute significantly on the topic of civic education and civic education for

democracy and its principles. The topic of civic education is currently one of the

priorities of European democratic states and hence nation-states, including the Czech

Republic. Basic principles and goals of civic education and civic education for

democracy are obvious. The problem of civic education in the Czech Republic is that it

is not yet conceptually nor systematically defined and restricted.

Against the background amendment to the law on political parties and political

movements I have monitored the debate on civil political education for almost a year.

With the help of interviews with the involved actors I am trying to explain their re-

presentation of the topics discussed as well as their views on civic education in the

Czech Republic.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. Vymezení výzkumného problému

V rámci diplomové práce bych se ráda zabývala otázkou toho, jakým způsobem

zapojovat občany do politického a veřejného dění a jak je motivovat k zájmu a

starosti v otázkách společenského života. Toto téma se stává prioritou v otázce

fungování a udržování demokratických států, kde je poukazováno na fakt, že jsou

právě aktivní a angažovaní občané klíčovým prvkem pro fungování demokratické

společnosti. Základním předpokladem pro motivaci v oblasti zájmu o politiku a

společnost je vzdělání a výchova. Na tom se shodují všechny demokratické státy,

přesto jsou ale sociální a občanské kompetence budovány a posilovány

v jednotlivých státech různými způsoby. V České republice se momentálně diskutují

dvě varianty toho, jak motivovat k zájmu o politiku a politické participaci

angažované a aktivní občany, kteří se budou schopni v problémech a konfliktech

dnešní demokratické společnosti orientovat, kteří budou schopni utvářet si vlastní

názory, formulovat je a prezentovat s ohledem na názory odlišné, orientovat se

v otevřené a pluralitní společnosti, participovat na rozhodování s ohledy na zájem

celku, komunikovat, prezentovat svá stanoviska, a vyznávat pro demokracii klíčové

hodnoty a principy, jakými jsou svoboda, spravedlnost, solidarita, tolerance,

odpovědnost a právo. Jednou z variant, jak vést občany k aktivitě, angažovanosti a
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zájmu o politické a společenské dění je Výchova k občanství jakožto průřezové

téma vzdělávání, kdy by měli žáci a studenti během celého procesu výuky získávat

informace a vědomosti o demokracii, měli by být vedeni k aktivnímu a

zodpovědnému občanství, měli by si osvojit postoje a hodnoty důležité pro

demokracii a její fungování, a naučit se občanské gramotnosti ve smyslu orientace a

fungování v problémech a složitostech dnešní pluralitní společnosti, dovednosti tyto

problémy řešit s respektem k druhým, dbát na lidská práva a důstojnost, aktivně se

podílet a participovat na rozhodováních a vyjadřovat své názory a stanoviska. Toto

by mělo být zajištěno demokratickým edukačním klimatem ve škole,

demokratickým prostředím v jednotlivých třídách, školními parlamenty a dalšími

orgány, a téma občanského vzdělávání a výchovy k občanství by mělo prostupovat

celou výukou. Druhou možností, jak usilovat o aktivní a angažované občany a

podporovat tak demokracii, je zakládání politických nadací, které jsou právně a

fakticky nezávislé na politických stranách, a které mají jistým způsobem

demokratizovat politický prostor, poskytnout možnosti pro zapojení veřejnosti, a to

jak laické, tak odborníků a expertů na fungování politiky, kteří nechtějí přímo

spolupracovat s politickými stranami. Politické nadace mají zkvalitňovat veřejnou

debatu a politickou kulturu obecně, podporovat aktivitu občanů v otázkách politiky,

a budovat demokratické hodnoty. V rámci těchto nadací je šířena politická osvěta, je

podporován zájem občanů o politiku a politické dění, prohlubuje a posiluje se

občanská angažovanost a aktivita, přičemž se občané setkávají s principy svobody a

demokratického systému, solidaritou, subsidiaritou, tolerancí. Díky financování

z politických stran je skrze stipendia a granty podporována zahraniční spolupráce a

rozvoj stranického zázemí, podporována vědecká činnost a politické bádaní, dialog

mezi vědou a politikou, a odborná a expertní činnost. Díky politickým nadacím je

umožněna politická osvětová práce nestátních nositelů vzdělání, orientace na

politický výzkum, informování veřejnosti, poradenská činnost, podpora nadaných

osob, svoboda a kontinuita pluralistické a svobodné společnosti, podněcování

občanů k zájmu o politiku a politické dění vůbec, poskytování rámce pro diskusi

politických otázek a témat, která je přístupná všem občanům.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem mé práce bude porozumět současné situaci a diskusi na téma

občanského politického vzdělávání, porozumět konstrukci tohoto problému,

a podrobně zmapovat procesy projednávání a prosazování názorů na to,

budovat a udržovat demokracii a posilovat angažovanost občanů jejich

členstvím v politických nadacích, nebo prostřednictvím koncepce výchovy

k občanství.

Vedlejšími cíly mé práce bude dále:

Identifikovat jednotlivé aktéry a instituce této diskuse.

Porozumět jejich návrhům a požadavkům.

Identifikovat strategie využívané jednotlivými aktéry při vyjednávání ve

sledované diskusi.

Sledovat, jak je konstruováno toto politické téma, a jak s touto konstrukcí

souvisí design vznikající politiky.

C. Výzkumné otázky

Jaký je vývoj diskuse o občanském politickém vzdělávání v České

republice?

Jak je konstruován problém potřeby občanského politického vzdělávání?

Kteří aktéři a instituce vstupují do diskuse o občanském politickém

vzdělávání?

Jaké strategie vyjednávání používají klíčoví aktéři při vyjednávání

rozdílných přístupů k řešené této otázky?

Jaké obsahy a prvky politiky lze identifikovat v politické diskusi o

výchově k občanství?

D. Teoretická východiska

Teoretická východiska, o něž se budu v rámci své práce zabývat, jsou institucionalismu,

teorie demokracie, teorie kartelové strany a teoretický přístup sociální konstrukce

cílových populací. Instituce představují formální uspořádání, přičemž jsou

reprezentovány především skrze organizované jednotky, jakými mohou být například

vlády a parlamenty, ministerstva, úřady, ale také firmy, spolky, sdružení, organizace a

rodiny. Představují ale také normy, pravidla, strategie a praktiky, které jsou ustavované

a používané ve společnosti. Tento teoretický přístup vychází z předpokladu, že formální

struktury i normy a pravidla ukotvené ve společnosti ovlivňují chování a jednání

jednotlivců. Veřejné politiky jsou z tohoto pohledu nahlíženy jako institucionální

uspořádání, díky němuž mají aktéři umožněno, nařízeno, nebo zakázáno určité jednání

(Novotný, Nekola 2010, 65 - 66). Instituce velmi ovlivňují rozhodování a dění

v systémech a ovlivňují rychlost změn ve veřejných politikách. Většinou jsou stabilní, a

proto je pro teorie založené na tomto aspektu mnohdy složitější vysvětlovat změny ve

veřejných politikách, přesto jsou právě instituce jednou ze základních složek procesů

tvorby veřejných politik (Veselý, Drhová, Nachtmannová 2005, 23).

Teorií demokracie je několik a v průběhu let se vyvíjely, přesto mají společné

klíčové premisy, a demokracii chápou jako vládu lidu jako moc lidu, kdy je moc

svěřena do rukou občanů, a to ne pouze ve smyslu, že je cílená na všechny občany, na


[…]


strany sociálně demokratické.
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Tito klíčoví aktéři a jejich zástupci se podíleli na debatě týkající se občanského

politického vzdělávání a různými kroky, projekty či programy přispívali k jejímu

obohacení a důležitosti. Na základě jejich činnosti i sledování průběhu celé diskuse

jsem v tématu občanského vzdělávání identifikovala několik klíčových témat, která

zaznívala či rezonovala v průběhu celé diskuse. Těmi jsou Občanské vzdělávání či

výchova k demokracii jako téma ústřední, na nějž navazují Občanské kompetence,

Koncepce a systémovost občanského vzdělávání, Politické nadace a politické instituty,

Ideologie a Finance.

Na prvních třech identifikovaných tématech panuje mezi zúčastněnými

respondenty prakticky naprostá shoda. Všichni je identifikují a re-prezentují v rámci

diskuse jako důležité a klíčové principy jednak samotného tématu občanského

vzdělávání, ale také jako jednu ze současných společenských priorit, která by měla být

v popředí obecných a národních zájmů.

Zbylá tři témata jsou do jisté míry spojena právě v tématu politických institutů,

které mohou být nově zavedeny, pokud bude přijata novela zákona o sdružování

v politických stranách a v politických hnutích. Jak bylo řečeno dříve, politické instituty

by měly přispět k rozvoji občanského vzdělávání, podpoře demokracie a zájmu o

veřejné a společenské dění, měly by také podporovat rozvoj politické kultury a důvěru

v instituce, otázka, kterou si ale zúčastnění aktéři pokládají, je, zda by skutečně

docházelo k naplňování těchto cílů, když by byly politické instituty finančně propojeny

s politickými stranami. Důvod tohoto propojení má být mimo jiné zlepšení

transparentnosti financování politických stran a politických hnutí, ale mezi

zúčastněnými aktéry panuje jistá obava týkající se možného ideologického i

personálního napojení na politické strany. Dle mých zjištění by ale politické instituty

v podobě, v jaké jsou nyní ustaveny, přispívaly minimálně ke zlepšování české politické

kultury a k posilování odborného vědění politických stran i veřejnosti, podobně jako je

tomu v případě německých politických nadací.

Otázkou ovšem zůstává, zda bude novela zákona o sdružování v politických

stranách a v politických hnutích přijata, a v jaké podobě, a až následně se ukáže, jak

budou politické instituty fungovat a zda přispějí k rozvoji české občanské společnosti a

její politické kultury.
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Summary

The topic of civic education in the Czech Republic is still relatively new and

therefore its concept or system form is not resolved yet. But the objectives to achieve

civic education are defined clearly and there is general agreement on them. Through

education for citizenship or civic education should be conveyed to the participants the

civil skills, enabling them to better orient themselves in modern societies and to help

them understand better the issues and topics that come with the current situation brings.

Thanks to citizenship education people in societies will be able better to negotiate,

communicate and collaborate. Thanks to experience and test of democratic principles

will be able to recognize the pluralistic views of society on the basis of critical thinking

and unanimously choose that one which is democratic and closest their valorem

conviction. Their opinions and demands are civically and politically. Competent citizens

will be able to formulate, present and discuss their opinions and demands and will be

able to discuss them with regard to respect for others and respect for fundamental

human rights and freedoms.

The steps, which are intended to achieve these objectives, however, are not so

clear yet and involved actors are yet more testing some methods or programs which can

educate and nurture citizens for democracy and active citizenship.

On the background of my efforts was a question whether it is better to nurture

and educate citizens for democracy and its principles, the interest in public affairs and

politics through the school education system or through other informal ways of learning.

The idea of political institutions that emerged in the amendment to Act no. 424/1991

Coll., on association in political parties and political movements led me to this thought.

They would be, modeled on the German political foundations, the place for the

development of a democratic culture, pluralistic views and tendencies, strengthening

civil society and its support and strengthen confidence in politics and institutions.

In the discussion on the topic of civic education, the course I have watched for

almost a year, I realized on the basis of events several key players who are on the topic

of civic education contributed significantly and contributed to it in discussions and

events in this period. These are the Ministry of Education, Youth and Sports, the Centre

for Civic Education, the German political foundations operating in the Czech Republic,

Konrad - Adenauer - Stiftung and Friedrich - Ebert - Stiftung and the Masaryk

Democratic Academy, a think - tank and professional background Czech Social
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Democratic Party.

These key players and their representatives participated in the debate on civil

political education by the various steps, projects or programs contribute to its

enrichment and importance. Based on their activity and monitoring throughout the

debate I see civic education has identified several key themes that resounded and

echoed throughout the all debate. These are civic education and education for

democracy as a central theme, which is followed by the Civic competencies, and

Conception and systematical civic education, Political foundations and political

institutions, Ideologies and Finance.

The participating respondents agreed almost exactly the same thinks in the first

three topics. Everyone is to identify and re-presented these topics in the discussion as

important and the key principles of the topic of civic education, and also as one of

contemporary social priorities which should be at the forefront of general and national

interests.

The remaining three issues are linked somehow the topic of political institutions

which may be newly introduced, if adopted an amendment to the law on political parties

and political movements. As I stated earlier the political institutions should contribute to

the development of civic education, the promotion of democracy and the interest of the

public and social affairs, should also encourage the development of political culture and

faith in the institutions. But the involved actors consider the question that whether really

occurred to achieving these objectives, if would have been political institutes financially

linked to political parties. The reason for this connection is the improving transparency

in the funding of political parties and political movements. Between the involved actors

there is some concern regarding a possible ideological and personal connections to

political parties. According to my research the political institutions in the form in which

they are now constituted at least contribute to the improvement of Czech political

culture and to strengthen the professional knowledge of the political parties and the

public like in the case of German political foundations.

The question is whether the amendment to the law on association in political

parties and political movements adopted and in what form, and only then will show how

the political institutions operate and whether they will contribute to the development of

Czech civil society and its political culture.
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