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Autorka se v práci zabývá zajímavým a z veřejně-politické perspektivy nepochybně důležitým
tématem občanského politického vzdělávání a motivování občanů k řešení veřejně-politických
otázek. K tématu přistupuje v celé jeho šíři, neomezuje se např. na školní vzdělávání či dospělou
populaci, zohledňuje také nově navrhované, dosud ovšem neschválené politické instituty (určité
think tanky stran s inspirací v německých politických nadacích). Uchopení problematiky z veřejně-
politické perspektivy je prospěšné a slouží k poukázání na vnímanou důležitost tématu, stejně jako
na jeho aktuální nekoncepčnost.

Cíle a výzkumné otázky si autorka položila srozumitelně a v závěru si na ně přehledně a
uspokojivě odpovídá. Teoretické zázemí leží v instuticonalismu, teoriích demokracie a
interpretativní policy analysis. Autorka toto myšlenkové zázemí srozumitelně a přesvědčivě
využívá. Hlavním výzkumným designem je případová studie sledující zkoumaný proces diskuze a
výzkumným přístupem je diskurzivní analýza, díky níž sleduje diskuzi a argumentaci při řešení
tématu občanského politického vzdělávání. Pojem a pojetí občanského politického vzdělávání je
vyložen a aktéři pro analýzu vymezeni na základě srozumitelné logiky.

Vzhledem k tématu a pojetí práce bych doporučovala na začátku vymezit hodnotová východiska.
Je evidentní, že autorka s nimi pracuje, bylo by proto vhodné je otevřeně pojmenovat. Do určité
míry se jim sice blíží část textu ze str. 36, ale jasné vymezení by stálo za to uvést už na začátku
práce.

Autorka provedla šest rozhovorů s relevantními aktéry, které jí napomohly v orientaci v tématu a
dodaly část dat. Ta pak v kombinaci s dalšími zdroji - především s účastí na parlamentním semináři
a písemnými zdroji jako jsou plány, programy, strategie - dostatečně pokryla téma. Metodologii by
bylo ovšem třeba podrobněji představit - např. jakým způsobem byly vedeny rozhovory, pakliže
byly polostrukturované, ukázat v příloze předem připravené kladené otázky, nebo představit způsob
zaznamenávání a zpracování odpovědí.

Struktura práce je logická a čtenáře nijak zásadněji nezaráží (opakování témat je výjimečné).
Text obsahuje občasné překlepy, množí se ke konci práce (kapitoly 5.3 a 6), celkově ale jazyk i
úroveň textu zcela odpovídají diplomové práci a stylistika a grafická podoba jsou v pořádku.
Použitá literatura je bohatá a dostačující, ačkoli zdroje jsou někdy již zastaralé na to, aby jimi bylo
podkládáno vysvětlení stávající situace (např. o občanském vzdělávání v kap. 5.2.2 - roky 2010 či
dokonce 2008). Zároveň je uzus u online zdrojů uvádět datum citace, což zde není dodrženo.

Doporučila bych upravit název práce, který je poněkud zavádějící, protože politické nadace jsou
pouze jednou z forem občanského politického vzdělávání a - vzhledem k dalším zkoumaným
tématům - není jejich rozbor nikterak obsáhlý. Práce také nestojí na dualitě “politické nadace vs.
občanské politické vzdělávání”, kteroužto ovšem název slibuje. Výstižnější název by byl např.
jednoduše “Občanské politické vzdělávání v ČR”.
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Autorka pracuje s tím, že české politické strany mají zavedený systém vzdělávání pro své členy
(str. 31). Toto hodnocení vychází především z informací z Masarykovy demokratické akademie a
existence tří dalších podobných institucí. V tomto se nabízí prostor pro další zkoumání, protože
straníci nemusí hodnotit systém jakožto funkční, dostatečný a jim napomáhající (z praxe vím, že ve
stranickém vzdělávání jsou nedozírné mezery a řada poslanců je lačná po datech k projednávaným
normám).

K věcné stránce si dovolím obsáhlejší poznámku k politickým institutům:
Za hlubší analýzu by stál fakt, že návrh na vznik politických institutů nepramení ze zájmu o

občanské vzdělávání, ale z jiných příčin. Zřízení politických institutů navrhuje novela zákona
424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politických hnutích. Osobně jsem o vzniku
politických institutů několikrát jednala s panem ministrem Jiřím Dienstbierem, který je dlouhodobě
prosazuje a z jehož iniciativy jsou politické instituty včleněny do příslušné novely a to dle jeho slov
z toho důvodu, aby strany na politické vzdělávání svých členů alokovaly (rozumějte “musely
alokovat”) finanční prostředky. Navrhovaný model je nicméně unikátní, silně se liší od německého
vzoru politických nadací (ty nejsou v práci příliš popsané, ačkoli se na ně ČSSD dlouhodobě
odkazuje), model lze považovat za diskriminační pro nové či menší strany a je také velmi drahý.
Zároveň vzniká riziko, že strany chtějí do svých kas tímto způsobem jen získat další nemalé finančí
prostředky. Autorka bez podložení zdroji uvádí, že “bezesporu je vhodné finančně i personálně
tímto způsobem posílit odborné a expertní zázemí politických stran a jim přidružených
institucí“ (str. 32). Jedná se o desítky milionů ročně (odhad je 45 mil. pro všechny strany celkem) a
to české strany již dnes dostávají dvakrát více státních příspěvků než slovenské a třikrát než polské.
Určitá skepse je tedy na místě. Ve věcné rovině je v tomto nutno souhlasit s poslancem Vladimírem
Koníčkem.

Ze strany Rekonstrukce státu bylo vyvinuto značné lobbingové úsilí v tom, aby novela
nedovolovala personální propojení mezi stranami a čelnými orgány politických institutů a
především o to, aby byl zaveden nezávislý dohled nad hospodařením politických institutů, které
byly - v kontextu zavádění výdajových limitů na předvolební kampaně - velmi snadno zneužitelné
coby nekontrolovatelné průtokové instituce pro neoficiální placení předvolebních kampaní. Původní
znění návrhu zřizovalo instituty téměř neregulované. Věcně by pro práci bylo vhodné zaměřit se na
znění novely už v té fázi legislativního procesu, kdy byla připravována na Ministerstvu vnitra a
Úřadu vlády. Také upozorňuji, že status veřejné prospěšnosti, který mají instituty mít a jímž se
navrhovatelé zaštiťují, nebyl dosud schválen a je otázka, zda vůbec bude, protože jej před několika
měsíci smetla Legislativní rada vlády.

Tímto podotýkám, že v pohledu na zřízení politických institutů je třeba brát v potaz širší kontext,
protože motivace pro zřízení politických institutů zdaleka nemusí pramenit z altruistické snahy
zahrnout veřejnost do řešení politických otázek, ač lze doufat, že to bude jedním z efektů jejich
fungování. Vzhledem k důrazu, který se klade na politické instituty a jim blízké, již existující
instituce, by se nabízelo zanalyzovat obsah jejich činnosti, text zůstává u konstatování obecného
typu.

Pro další zkoumání by se hodilo také pokusit se změřit sílu a vliv aktérů a jejich schopnost
prosadit téma do politické arény, resp. dosáhnout hmatatelnějších výsledků při vytváření systému
občanského politického vzdělávání. Ti, kteří se tématem zabývají, jej shodně považují za důležitou
agendu, v reálu ale zůstává výrazně upozaděna a politici zůstávají u proklamací typu citovaného
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pana předsedy Sněmovny Hamáčka.
Právě problém nesystematičnosti a absence koncepčnosti občanského politického vzdělávání

včetně jeho příčin autorka zřetelně pojmenovává. Dochází k závěru, že cíle občanského politického
vzdělávání jsou jasné a sdílené všemi relevantními, resp. zkoumanými aktéry. Shoda panuje také
nad významem klíčových témat pojmenovaných autorkou jako: “Občanské vzdělávání či výchova k
demokracii jako téma ústřední, na nějž navazují Občanské kompetence, Koncepce a systémovost
občanského vzdělávání” (str. 85). Další tři témata diskurzu - Politické nadace a politické instituty,
Ideologie a Finance - naopak jednotně vnímaná nejsou, pro celkové hodnocení je však třeba počkat
na výsledek projednávání novely změnového zákona.

Práci by slušelo a v přínose ji výrazně posunulo zpracování doporučení pro veřejnou politiku,
takováto doporučení práce neobsahuje. Pokud by autorka měla snahu práci využít pro praxi, bylo by
možné na základě závěrů vytvořit stručný a přehledný policy paper a poskytnout jej klíčovým
aktérům, především MŠMT.

Celkově je každopádně práce zdařilá, odpovídá úrovni absolventské diplomové práce, plní
stanovené cíle a zodpovídá položené výzkumné otázky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 11. 6. 2016 Podpis:
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